“Copia capitulationis in deditionem cum nominibus civium qui se subscripserunt”
Rovereto, Biblioteca civica e Archivi storici, Archivio storico comunale, Deliberazioni del
Consiglio degli anni 1505-1509, ¢. 71

*Primo domanda che la vostra reverendissima Signoria gli facia salve le parte de cadauna sorte
de Roveré et tuti li sui beni che hanno in la val de Lagri et in la iurisdition et diocesi deta triden-
tina de cadauna sorte, etiam in Brentonego et Avio, etiam che queli fussero stati de signori de la
casa de Castel Barco come daltri signori et rebeli.

Item che li usi, li statuti, privilegii, gratie, exemptioni et consuetudini che havevano soto la si-
gnoria de Venesia gli sia confirmate et mantenute et che per uso de la tera nostra de Roveré et de
le ville che fanno cum essi possiamo tragere biave de cadauna sorte et ogni altra victualia de le
tere de vostra reverendissima Signoria et de la Maiesta de Romani si acquistate come de quele
se aquistara senza datio et impedimento alcuno et da dete tere circa presenti da ogni boleta,
Item che siamo exempti da ogni angaria reale et personale et che non siamo astretti a lavorar al
castelo de Roveré ne mandar soldati ne guastadori ne altra persona ne caro ne cavali ali exerciti
de la sacra Maiesta regia, ne di vostra reverendissima Signoria fora de la val de lagri.

Item che possiamo elleger uno potesta in el teritorio di vostra reverendissima Signoria o sia
de la prelibata Maiesta regia el qual habi a star per mesi 16 solum in reggimento et habi ad
ministrar rason in civil et criminal et de le sue appelation se devolva ala vostra reverendissima
Signoria et de idem in Spruch et che el podesta non possi dar tortura senza la presenza de dui
di provedadori de la terra de Roveré et non possi tor carati ne sportule de alcun ato nisi de le
segnude.

Item che li sui notari matriculati de Roveré debiano scriver tuti li ati civili et criminali et ex-
traordinari et la utilita et guadagno sia del comun et che per notaro del malefitio el potesta debi

ellezer uno de diti notari che habi a scriver per uno rezimento et la utilita sia de quelo nodar.
Item che tute le condanason siano de la prefata comunita come etiam erano soto la signoria de
Venesia et debbia esser scossa per uno da esser deputado per dita comunita per reparation di
muri de dicta terra.

Item per far una podestaria onorata et per esser vero capo de la valle adimmanda ala reveren-
dissima Signoria vostra che tute le ville et montagne de la val de lagri includendo Brentonego le
quali erano soto la signoria de Venesia sia poste soto la podestaria de Roveré et habiano a vegnir
a rason a Roveré in civil et criminal.